7 う き 商 発 第 5 5 号

   令 和 7 年 6 月 2 6 日

会 員 各 位

う き は 市 商 工 会

会 長  堤  豊 仁

うきは市商工会工業部会

部 会 長  西 野  昭 彦

                                   （ 公 印 省 略 ）

うきは市商工会工業部会主催

『小型移動式クレーン運転技能講習』開催のご案内

拝啓 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、この度、うきは市商工会工業部会では会員事業所の労働力不足問題や従業員の資質向上と

技術の取得を目的に「小型移動式クレーン運転技能講習」を開催致します。この機会に是非受講さ

れますようお願い申し上げます。

◎ 裏面左側の受講申請書と運転免許証をコピーし必要事項を記入の上、商工会へお申し込み下さい。

◎ 受講料の納付及び当日お持ちいただくもの等についてはお申込みの際、商工会にてご説明致します。

  ◎ 電話での予約受付は致しません。受講申請書の提出並びに受講料を納付していただいた時点で受付と

致します。

記

項  目

小型移動式クレーン運転技能講習

日  時

令和 7年 9月 19日（金） 8：40～17：30終了予定（学科）

【注意】19日は受付時間 7：50～8：20です。遅刻されると受講できない場合がございます。

令和 7年 9月 20日（土） 8：40～17：30終了予定（学科・学科試験）

            [免除対象者]13：00～17：30終了予定

令和 7年 9月 21日（日） 8：00～17：30終了予定（実技・実技試験）

            [免除対象者]9：05～17：30終了予定

場   所

学 科

令和 7年 9月 19日（金） うきは市かわせみホール研修室

（〒839-1401 福岡県うきは市浮羽町朝田 561-1）

令和 7年 9月 20日（土） 同上

実 技
令和 7年 9月 21日（日） うきは市かわせみホール敷地内

（〒839-1401 福岡県うきは市浮羽町朝田 561-1）

講習内容

(※印は

免除科目)

講  習  科  目

学 科

13時間

小型移動式クレーンに関する知識

力学に関する知識（※）

原動機及び電気に関する知識

関係法令

実 技

7時間

運転のための合図（※）

小型移動式クレーンの運転

試 験

2.5時間

学科修了試験

実技修了試験

修了証交付 講習の全科目を修了し、かつ修了試験合格者

受 講 料

1. 20時間受講者

50,000 円（1人）教材込み

2. 16時間受講者  講習科目一部免除の人(下記項目に該当される方)

44,000 円（1人）教材込み

◎受講料は各事業所で講習機関へお振込みしていただきます。

定 員 先着 20名 （最小催行人数 7名）

申込締切日 令和 7年 8月 27日（水） ◎定員になり次第締切

※ 講習科目の一部免除について

受講の免除を受けることができる方 免除ができる講習科目 時 間

18歳以上で①、②のいずれかを満たす方

①クレーン免許保有者

②玉掛け・床上操作式クレーン運転技能講習修了者

○ 力学に関する知識

○ 運転のための合図

4時間

◎建設業の方は人材開発支援助成金の申請が可能です。

（詳しくは福岡労働局または所轄のハローワークへお問合せください。）

◎うきは市商工会工業部会より申込事業所に対して受講者 1人につき 3,000 円の助成を行います。

（受講修了後こちらよりご案内致します。）

お問合せ先 うきは市商工会 TEL77-2239 担当：森山、大山